
Comune di Ugento
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE
N°.  84  DEL 30/11/2016

Oggetto : APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ATTIVAZIONE DELLA C ARTA GIOVANI 
UGENTO

L’anno 2016 il giorno 30 del mese di NOVEMBRE  alle ore 17:45, con prosieguo nella sala delle adunanze del
Comune, si è riunito il Consiglio  Comunale, in sessione  Ordinaria ed in seduta pubblica di  1 convocazione,
nelle persone dei sigg.

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Lecci Massimo X

2 Chiga Salvatore X

3 Specolizzi Anna Daniela X

4 Congedi Anna Chiara ( pres. del 
consiglio comunale)

X

5 Meli Alessio X

6 Greco Graziano X

7 Grasso Immacolata M.V. X

8 Ozza Vincenzo X

9 Cino Maria Sabrina X

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

10 Colitti Valentino X

11 Maruccia Pamela Assunta X

12 Zecca Vittorio X

13 Paiano Mario X

14 De Nuzzo Laura X

15 Carlucci Valeria X

16 Scarcia Carlo X

17 Coppola Gianfranco X

Presiede la seduta  IL PRESIDENTE Anna Chiara CONGEDI
Partecipa  Segretario Generale FORNARO Dott. Nunzio Filippo
Il Presidente riconosciuta legale l'Adunanza invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto iscritto 
all'ordine del giorno.

Parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa  Favorevole  (ai 
sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Addì,  23/11/2016 Il Responsabile del Servizio 
f.to Dott. Alessandro TRESCA

( FIRMA DIGITALE )

Delibera di C.C. N° 84 del 30/11/2016  (C.l. n. 100 del 27/10/2016)  - Pag 1 di 9



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

CHE il Comune di Ugento – Assessorato alle Politiche Giovanili intende favorire misure finalizzate a facilitare ai

giovani del territorio l’acquisto di beni e/o servizi attraverso l’adozione della Carta Ugento Giovani;

 

CHE la Carta Ugento Giovani è rivolta ai cittadini di età compresa tra i 11 e i 30 anni ed ha lo scopo di consentire

ad essi di usufruire di sconti ed agevolazioni da parte degli operatori dei settori relativi alla Cultura, allo Sport, al

Tempo Libero,  allo  Spettacolo e  al  Commercio,  che  intendono aderire  al  progetto promosso dal  Comune di

Ugento, attraverso la compilazione di apposito modulo e la successiva sottoscrizione di apposito atto;

 

CONSIDERATO CHE

Al fine di attivare l’iniziativa occorre approvare apposito regolamento disciplinante i rapporti tra titolari della

Carta,  operatori  commerciali  e  Comune  di  Ugento,  nonché  gli  appositi  modelli  di  istanza  per  l’adesione

all’iniziativa sia da parte dei giovani che da parte delle Aziende;

 

Tutto ciò premesso

Richiamata la premessa e ritenuta parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 

Vista ed esaminata la  proposta di Regolamento per l’attivazione della  Carta Giovani di Ugento,  costituita  da

numero 10 articoli, che allegata alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;

 

Visto il parere espresso dalla Prima Commissione Consiliare permanente in data 18/11/2016;

 

Acquisito  il  parere favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione

amministrativa  (ai  sensi  dell’Art.49  -  D.Lgs.  18/08/2000,  N°267  )  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio

interessato sulla proposta della presente deliberazione

 Sentiti gli interventi dei consiglieri comunali riportati nell'allegato resoconto stenotipistico;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano da n. 16 consiglieri  presenti e votanti ;

 

D E L I B E R A

 

1) DI ADOTTARE  ED ATTIVARE, per conseguire i fini di cui in premessa, la “Carta Giovani Ugento” ;

 

2) DI APPROVARE  l’allegata proposta di regolamento con i relativi moduli di adesione 

3)  DI DISPORRE  che il regolamento medesimo venga pubblicato nei modi di legge ed anche sul sito internet

comunale;

4) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Affari Generali i provvedimenti consequenziali;

5)  DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole,  il presente atto immediatamente eseguibile ai

sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Delibera di C.C. N° 84 del 30/11/2016  (C.l. n. 100 del 27/10/2016)  - Pag 2 di 9



 

 

 

 

 

 

 

Delibera di C.C. N° 84 del 30/11/2016  (C.l. n. 100 del 27/10/2016)  - Pag 3 di 9



COMUNE DI UGENTO
 

 

 

REGOLAMENTO PER L’ATTIVAZIONE DELLA

CARTA GIOVANI UGENTO

Approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale

n. 84 del 30/11/2016
 

 

 

Delibera di C.C. N° 84 del 30/11/2016  (C.l. n. 100 del 27/10/2016)  - Pag 4 di 9



ART. 1

DEFINIZIONE E FINALITA' DELLA CARTA  GIOVANI UGENTO

 

La "CARTA GIOVANI UGENTO" è uno strumento finalizzato a sostenere le giovani generazioni con particolare

riferimento all’opportunità di usufruire di sconti ed agevolazioni nei settori relativi alla Cultura, allo Sport, al

Tempo Libero, allo Spettacolo e al Commercio, in collaborazione con i soggetti e le aziende operanti in tali settori,

che intendono aderire al progetto promosso dal Comune di Ugento.

La Carta Giovani Ugento è gratuita, è di proprietà del Comune, non si configura come carta di credito o come

altro strumento di pagamento:

 

ART. 2

REQUISITI PER IL RILASCIO DELLA CARTA GIOVANI UGENTO

 

La Carta è assegnata ai giovani residenti nel Comune di Ugento di età compresa tra gli undici ed i trenta anni e

verrà rilasciata dall’Ufficio Politiche Giovanili del Comune di Ugento, previa richiesta redatta su apposito modulo.

Nel caso di istanti minorenni il relativo modulo dovrà essere sottoscritto da uno dei genitori.

 

ART. 3

CARATTERISTICHE E VALIDITA’ DELLA CARTA GIOVANI UGENTO

 

La Carta Giovani Ugento è strettamente personale e nominativa per cui è vietata la cessione a terzi. Sulla tessera

sono riportati i dati del titolare e dell’Ente che la rilascia e la data di validità della stessa.

La Carta ha una validità triennale e potrà essere rinnovata alla scadenza, fermo restando il mantenimento dei

requisiti richiesti.

La carta potrà essere richiesta in qualsiasi periodo dell’anno ed avrà validità fino alla scadenza del terzo anno,

fermo restando che essa cesserà automaticamente al compimento del trentesimo anno d’età.

 

ART. 4

PROPRIETA’ DELLA CARTA E REVOCA E RINUNCIA

 

La Carta Giovani è di proprietà del Comune di Ugento, il quale può, in caso di utilizzo improprio da parte del

titolare, chiederne la restituzione e attivare le procedure di sospensione e/o revoca dell’efficacia, fatto salvo il

diritto al risarcimento di eventuali danni derivanti dall’utilizzo improprio.

II titolare della carta può in ogni momento rinunciare ad essa, inoltrando apposita comunicazione all’Ufficio

Politiche Giovanili del Comune di Ugento.

Il titolare della Carta dovrà prontamente comunicare alle Autorità competenti e al Comune di Ugento, il furto, la

distruzione o lo smarrimento della Carta. 

 

ART. 5

MODALITA’ DI UTILIZZO DELLA CARTA

 

Il titolare della Carta Giovani, potrà ottenere i benefici ed i vantaggi offerti dal Comune di Ugento e dai soggetti

Delibera di C.C. N° 84 del 30/11/2016  (C.l. n. 100 del 27/10/2016)  - Pag 5 di 9



aderenti  all'iniziativa,  esibendo la  stessa e,  qualora richiesto,un documento di riconoscimento.  In particolare,

relativamente  ai  beni  culturali  di  proprietà  comunale,  anche  se  dati  in  gestione,  e  alle  attività  culturali

organizzate all'interno degli stessi, per i quali è previsto il pagamento di un ticket di ingresso, si stabilisce che I

possessore della carta giovani avranno diritto ad uno sconto non inferiore al 50%.

Il Comune di Ugento è esonerato dalla responsabilità per l’utilizzo improprio o non conforme alle norme da parte

del titolare; inoltre non risponde delle inadempienze dei soggetti commerciali, relative ai beni e ai servizi offerti.

 

ART. 6

TUTELA E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

 

L’Ufficio Politiche giovanili del Comune di Ugento, dovrà redigere un apposito registro nel quale conservare i dati

personali dei titolari della Carta.

Il  Comune di Ugento, dovrà garantire la corretta conservazione dei dati  personali  raccolti  secondo le norme

vigenti in materia. 

 

ART. 7

DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON I SOGGETTI COMMERCIALI

 

L’iniziativa del Comune di Ugento è rivolta agli operatori commerciali e dei settori relativi alla Cultura, allo Sport,

al Tempo Libero e allo Spettacolo, che svolgono la loro attività nel Comune di Ugento o negli altri Comuni della

Provincia di Lecce.

L’operatore economico interessato dovrà formalizzare apposita istanza di adesione all’Ufficio Politiche Giovanili

del Comune di Ugento, tramite l’apposito modulo che sarà pubblicato sul sito Istituzionale dell’Ente. 

Ciascun operatore  potrà decidere  liberamente  la  percentuale di  sconto da applicare partendo da una soglia

minima del 10%.

Lo sconto applicato non dà diritto ad alcuna forma di rimborso o di rivalsa nei confronti del Comune di Ugento.

Gli esercizi aderenti all’iniziativa potranno, nei rispettivi punti vendita, esporre la dicitura “Esercizio aderente

all’iniziativa Carta Giovani Ugento”.

L’Ufficio politiche Giovanili del Comune di Ugento, dovrà redigere un apposito registro nel quale conservare i

dati degli esercizi  aderenti al progetto, il cui trattamento dovrà essere effettuato secondo le norme vigenti in

materia.

I rapporti tra i soggetti commerciali e il Comune di Ugento dovranno essere regolati con apposito atto, nel quale

dovranno essere specificati i seguenti punti:

1.       Durata triennale del rapporto;

2.       Rinnovo automatico alla scadenza. Nel caso in cui il soggetto commerciale decidesse di disdire il rapporto

dovrà comunicarlo almeno sei mesi prima della data di scadenza;

3.       Tasso di sconto applicato. 

4.     Facoltà da parte del Comune di revocare la convenzione e di cancellare dall'apposito registro l'operatore

economico che  risulterà  inadempiente  rispetto a  quanto  specificato  dal  presente  regolamento:  Il  Comune di

riserva di effettuare le opportune verifiche del caso

I patti e le condizioni stabiliti all’interno della convenzione potranno essere modificati, con l’accordo tra le parti,

Delibera di C.C. N° 84 del 30/11/2016  (C.l. n. 100 del 27/10/2016)  - Pag 6 di 9



in qualsiasi momento.

Restano ferme le disposizioni di natura civile amministrativa e penale regolanti la materia.

 

ART. 8

MODALITA’ DI DIFFUSIONE DELL’INIZIATIVA

 

Il Comune di Ugento adotterà i necessari strumenti di diffusione dell’iniziativa e dovrà essere creata un’apposita

pagina sul  sito  Istituzionale del  Comune,  nella  quale pubblicare  le  informazioni  relative  alla  Carta  Giovani

Ugento, nonché i dati delle aziende aderenti al progetto.

 

ART. 9

CARTA GIOVANI UGENTO E CONSULTA GIOVANILE

 

La Consulta Giovanile del Comune di Ugento, si occuperà periodicamente di diffondere l’iniziativa della Carta

Giovani attraverso l’organizzazione di convegni ed incontri ad hoc, al fine di sensibilizzare la fascia giovanile

della popolazione interessata.

 

ART. 10

RINVIO ALLE NORMATIVE VIGENTI

 

Per  tutti  gli  argomenti  non espressamente  trattati  nel  presente  regolamento  si  rinvia  alle  norme  vigenti  in

materia.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delibera di C.C. N° 84 del 30/11/2016  (C.l. n. 100 del 27/10/2016)  - Pag 7 di 9



MODULO 01 ADESIONE PER GLI ESERCENTI

 

 

AI Sindaco del Comune di Ugento 

All'Assessore alle Politiche Giovanili 

AI Responsabile Area AA.GG.

L O R O   S E D I

 

Oggetto: Istanza di adesione all'iniziativa "Carta Giovani Ugento" 

 

Il sottoscritto_________________________________ nato a______________________il ______________

residente in_______________________  in via _______________________  in qualità di ______________

dell'azienda __________________________ con sede  ___________________________________________

Codice fiscale _______________________________  Partita Iva___________________________________

D I C H I A R A

di voler aderire all'iniziativa “Carta Giovani Ugento” garantendo ai legittimi titolari della Carta uno sconto, sui

servizi o articoli commerciali di competenza pari a ______________________________

A tal  fine,  dichiara di aver preso visione del regolamento in materia approvato dal Consiglio Comunale con

Delibera n.             del              e di accettarlo senza condizione alcuna. 

Il sottoscritto, autorizza il Comune di Ugento al trattamento, alla comunicazione e alla diffusione dei propri dati

personali secondo le norme vigenti in materia.

 

Si allega alla presente copia del documento di riconoscimento in corso di validità, visura camerale dell’azienda e

autodichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 relativa all’assenza di condizioni ostative all’instaurazione di

rapporti con le Pubbliche Amministrazioni

 

________________lì___________________

 

 

Firma 

 

 

Delibera di C.C. N° 84 del 30/11/2016  (C.l. n. 100 del 27/10/2016)  - Pag 8 di 9



 

 

AI Sindaco del Comune di Ugento 

All'Assessore alle Politiche Giovanili 

AI Responsabile Area AA.GG.

L O R O   S E D I

 

 

Il sottoscritto_________________________________ nato a______________________il ______________

residente  in_______________________  in  via  _______________________  Codice  fiscale

_____________________ telefono__________________ e-mail___________________________________

C H I E D E

Il  rilascio della Carta Giovani Ugento e dichiara a tal fine di aver preso visione del regolamento in materia

approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n.             del              e di accettarlo senza condizione alcuna. 

Il sottoscritto, autorizza il Comune di Ugento al trattamento, alla comunicazione e alla diffusione dei propri dati

personali secondo le norme vigenti in materia.

 

Si allega: Copia del documento di riconoscimento in corso di validità.

 

________________lì___________________

 

Firma del richiedente

_______________________________

 

Firma del genitore in caso di richiedente minorenne

______________________________

Delibera di C.C. N° 84 del 30/11/2016  (C.l. n. 100 del 27/10/2016)  - Pag 9 di 10


